1-50/2023

61RS0060-01-2023-000281-95 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2023 год п. Чертково

Чертковский районный суд Ростовской области в составе судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Дилбарян Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Чертковского района Щетининой О.С.,

подсудимого ФИО8, 

защитника адвоката Самойловой О.Е.,

потерпевшей ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого:

29.11.2017 Миллеровским районным судом Ростовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 8 месяцев;

04.12.2018 мировым судьей с\у №1 Чертковского судебного района Ростовской области по ч. 4 ст. 222 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

22.02.2019 Чертковским районным судом Ростовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с присоединением неотбытого наказания по приговорам от 29.11.2017 и от 04.12.2018 к 3 годам лишения свободы в ИК строгого режима, постановлением Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 03.09.2020 неотбытый срок наказания заменен на 1 год 1 месяц 20 дней исправительных работ с удержанием по 20 % заработной платы ежемесячно в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО8 примерно в 20 часов 30 минут 26.01.2023, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, пришёл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

...>, где руками сорвал навесной замок калитки и проник на территорию двора вышеуказанного домовладения. Далее, ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, с целью получения незаконной материальной выгоды, руками сорвал навесной замок с входной двери дома, после чего незаконно проник в помещение дома. Далее ФИО8, находясь в кухонной комнате, поочерёдно сложил в имеющуюся при нем дорожную сумку и тем самым тайно похитил принадлежащее ФИО1 следующее имущество: тепловентилятор «Тропик 3 кВт», стоимостью 3850 рублей; бензопилу «СИБИРЬ Б-3800М», стоимостью 3440 рублей; машину шлифовальную угловую «МШУ-1,2-01», стоимостью 2010 рублей; бензиновый триммер «Handtek GТ-5200», стоимостью 2870 рублей; зимнюю мужскую куртку, материальной ценности не представляющей.

Затем, с похищенным имуществом ФИО8 с места преступления скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12170 рублей.

Кроме того, ФИО8 примерно в 22 часа 30 минут 06.02.2023, находясь около магазина «Весна», расположенного по адресу: 

<

...>, увидев, что входная дверь к запасному выходу вышеуказанного магазина приоткрыта, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, путём свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в помещение торгового зала магазина «Весна», где с прилавка с сигаретами тайно похитил принадлежащее ООО «Весна» следующее имущество: 

- сигареты «Boston Red» в количестве 2 пачек, стоимостью 142 рубля 28 копеек, на общую сумму 284 рубля 56 копеек;

- сигареты «CAMEL COMPACT 100 TROPICAL CRUSH» в количестве 3 пачек, стоимостью 140 рублей 74 копейки, на общую сумму 422 рубля 22 копеек;

- сигареты «CAMEL COMPACT RUBY» в количестве 15 пачек, стоимостью 145 рублей 59 копеек, на общую сумму 2183 рубля 85 копеек;

- сигареты «Chesterfield selection compact» в количестве 4 пачек, стоимостью 144 рубля 74 копейки, на общую сумму 578 рублей 96 копеек;

- сигареты «ESQUIRE RED TITLE SUPER SLIMS» в количестве 2 пачек, стоимостью 112 рублей 10 копеек, на общую сумму 224 рубля 20 копеек;

- сигареты «Kent сильвер» в количестве 2 пачек, стоимостью 206 рублей 31 копейку, на общую сумму 412 рублей 62 копейки;

- сигареты «Kent нано сильвер» в количестве 3 пачек, стоимостью 201 рубль 85 копеек, на общую сумму 605 рублей 55 копеек;

- сигареты «LD AUTOGRAPH CLUB COPMACT 100s BLUE» в количестве 10 пачек, стоимостью 153 рубля 86 копеек, на общую сумму 1538 рублей 60 копеек;

- сигареты «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE» в количестве 4 пачек, стоимостью 158 рублей 05 копеек, на общую сумму 632 рубля 20 копеек; 

- сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s BREEZY» в количестве 10 пачек, стоимостью 135 рублей 89 копеек, на общую сумму 1358 рублей 90 копеек;

- сигареты «MARLBORO CRAFTED COMPACT» в количестве 12 пачек, стоимостью 164 рубля 18 копеек, на общую сумму 1970 рублей 16 копеек;

- сигареты «MARLBORO VISTA FOREST MIST (BOND STREET)» в количестве 21 пачки, стоимостью 164 рубля 18 копеек, на общую сумму 3447 рублей 78 копеек;

- сигареты «MARLBORO VISTA GARDEN ZING» в количестве 15 пачек, стоимостью 164 рубля 18 копеек, на общую сумму 2462 рубля 70 копеек;

- сигареты «MILANO GENEVA» в количестве 4 пачек, стоимостью 108 рублей, на общую сумму 432 рубля;

- сигареты «NEXT VIOLET» в количестве 1 пачки, стоимостью 140 рублей 86 копеек за пачку;

- сигареты «PARLAMENT RED SLIMS (EVE)» в количестве 17 пачек, стоимостью 198 рублей 15 копеек, на общую сумму 3368 рублей 55 копеек;

- сигареты «PHILIP MORRIS BREEZE MIX» в количестве 9 пачек, стоимостью 135 рублей 03 копейки за пачку, на общую сумму 1215 рублей 27 копеек;

- сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» в количестве 16 пачек, стоимостью 154 рубля 82 копейки, на общую сумму 2477 рублей 12 копеек;

- сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ АППОЛО)» в количестве 2 пачек, стоимостью 154 рубля 82 копейки, на общую сумму 309 руб 64 коп;

- сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» в количестве 3 пачек, стоимостью 144 рубля 74 копейки, на общую сумму 434 рубля 22 копейки;

- сигареты «PHILIP MORRIS EXOTIK MIX» в количестве 9 пачек, стоимостью 135 рублей 03 копейки, на общую сумму 1215 рублей 27 копеек;

-сигареты «POLUS PURPLE STAR» в количестве 3 пачек, стоимостью 112 рублей 10 копеек, на общую сумму 336 рублей 30 копеек;

- сигареты «Rothmans Деми» в количестве 15 пачек, стоимостью 158 рублей 56 копеек, на общую сумму 2378 рублей 40 копеек;

- сигареты «Rothmans Деми Клик» в количестве 13 пачек, стоимостью 158 рублей 95 копеек, на общую сумму 2066 рублей 35 копеек;

- сигареты «Rothmans Деми Мелоу» в количестве 5 пачек, стоимостью 144 рубля 29 копеек, на общую сумму 721 рубль 45 копеек;

- сигареты «Vincent Blue Compact» в количестве 3 пачек, стоимостью 112 рублей 10 копеек, на общую сумму 336 рублей 30 копеек;

- сигареты «Winston XS Blue» в количестве 7 пачек, стоимостью 197 рублей 05 копеек, на общую сумму 1379 рублей 35 копеек;

- сигареты «Winston XStyle Blue» в количестве 20 пачек, стоимостью 187 рублей 20 копеек, на общую сумму 3744 рубля;

- сигареты «Континент классик» в количестве 21 пачки, стоимостью 136 рублей 06 копеек, на общую сумму 2857 рублей 26 копеек;

- зажигалки «Cricket» в количестве 9 штук, стоимостью 26 рублей за штуку, на общую сумму 234 рубля, 

а всего на общую сумму 39 768 рублей 64 копейки. 

Похищенное имущество ФИО8 сложил в полимерный мешок белок цвета, который был им найден в помещении магазина и ценности не представляющий. После чего ФИО8 подошёл к кассе магазина, с денежного ящика которой тайно похитил денежные средства в сумме 3 500 рублей, которые положил себе в карман.

После чего с похищенным имуществом ФИО8 с места преступления скрылся, обратил его в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Весна» материальный ущерб на общую сумму 43 268 руб 64 копейки.

Подсудимый ФИО8 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил в судебном заседании, что в один из вечеров в январе он совершил хищение инструмента у И., с которым ранее общался, проник на территорию двора по пер. Красноармейский, напротив своего дома, в кухне лежали триммер, тепловентилятор, шлифовальная машинка, что то еще, перенес домой и спрятал в огороде под ванной. По факту хищения в магазине, увидел, что там была открыта дверь, зашел в помещение магазина, с прилавка взял мешок и 260 пачек сигарет, из кассы 3500 рублей. Домой пошел через дворы, где его видел человек. Похищенное спрятал дома в подвал. Все похищенное им возвращено. В содеянном раскаивается.

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства, как со стороны обвинения, так и со стороны защиты, в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО8 подтверждается следующими доказательствами:

по эпизоду хищения имущества ФИО1:

- показаниями потерпевшей ФИО1, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что 29.01.2023 года она с мужем поехали в отцовский дом в 

<

...>, где обнаружили, что на воротах и в доме сорваны замки. Она позвонила в полицию. Были похищены из дома принадлежащие ей бензопила, триммер, шлифовальная машинка и тепловентилятор. В настоящее время ущерб ей возмещен путем возврата похищенного.

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им в судебном заседании, из которых следует, что у его жены ФИО1 умер отец и они присматривали за его домом, расположенным по пер. Красноармейский, 21. В очередной раз пришли в январе 2023, а замок на воротах был сорван. Зашли во двор - на доме тоже был сорван замок, вызвали сотрудников полиции. Когда зашли в дом, то оказалось, что нет бензопилы, триммера, болгарки и обогревателя. В настоящее время эти предметы им вернули.

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, в настоящее время она является женой ФИО8. Официально муж нигде не работает, зарабатывает случайными заработками. Примерно 26.01.2023 в вечернее время она увидела, что муж прячет под металлическую ванну в огороде их домовладения различные предметы, а именно: бензопилу, триммер, болгарку, тепловентилятор, остальные не рассмотрела. Она спросила у мужа, откуда данные предметы, на что ФИО8 пояснил, что данные вещи тот купил, прячет под ванну, чтобы не намокли. 

08.02.2023 она увидела, что в подвале их дома находится мешок белого цвета с запечатанными пачками сигарет различных марок. На днях она слышала, что из магазина «Весна» на ул. Школьная была кража сигарет и решила, что сигареты краденные. Примерно в 10 часов 08.02.2023 приехали сотрудники полиции, которым она все рассказала. После этого, с её разрешения сотрудники полиции провели осмотр её домовладения и дома, по результатам которого изъяли мешок с сигаретами и электроинструменты. (Том №1, л.д.211-213)

- заявлением ФИО1, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 18.01.2023 по 29.01.2023 из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, совершило хищение ее имущества на сумму 17 000 рублей. (том № 1, л.д. 97)

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2023, согласно которому осмотрено домовладение № 21 по пер. Красноармейский, п. Чертково, Чертковского района Ростовской области, была зафиксирована обстановка состояния вещей в доме и хозяйственных постройках после совершения хищения.(том № 1, л.д. 101-121)

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023, согласно которому осмотрено домовладение 

<

адрес>, в котором проживает ФИО8, где на заднем дворе под ванной были изъяты тепловентилятор «Тропик 3 кВт»; бензопила «СИБИРЬ Б-3800М»; машина шлифовальная угловая «МШУ-1,2-01»; бензиновый триммер «Handtek GТ-5200». (Том №1, л.д. 19-40)

- протоколами явки с повинной, в которых ФИО8 собственноручно указал обстоятельства хищения им имущества (том 1, л.д. 51, 122-123)

- заключениями специалиста, согласно которым стоимость тепловентилятора «Тропик 3 кВт» составляет 3850 рублей (Том№1, л.д.129-130), стоимость бензопилы «СИБИРЬ Б-3800М» составляет 3440 рублей; машины шлифовальной угловой «МШУ-1,2-01» составляет 2010 рублей; бензинового триммера «Handtek GТ-5200» составляет 2870 рублей (том№1, л.д.127-128)

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2023, согласно которого были осмотрены тепловентилятор «Тропик 3 кВт»; бензопила «СИБИРЬ Б-3800М»; машина шлифовальная угловая «МШУ-1,2-01»; бензиновый триммер «Handtek GТ-5200», изъятые в домовладении у ФИО8 в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2023. (Том № 1, л.д. 169-175), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (том № 1, л.д.176) 

по эпизоду хищения имущества ООО Весна:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что она является генеральным директором ООО «Весна», один из магазинов которого расположен по адресу: 

<

...>, сигнализацией не оснащён, охраны нет, там имеется два входа, один центральный, второй с тыльной стороны магазина, который оснащён металлической дверью с запорным устройством в виде врезного замка, вторая дверь в виде решётки. 06.02.2023 в 22 часа 00 минут продавец магазина ФИО4 закрыла магазин и ушла. 07.02.2023 в 07 часов 20 минут ей позвонила директор магазина ФИО5 и сообщила, что продавец ФИО6 пришла на работу в магазин и обнаружила, что магазин вскрыт. Сообщили в дежурную часть отдела полиции по Чертковскому району. В ходе осмотра магазина она обнаружила пропажу сигарет различных марок, зажигалок и денежных средств из денежного ящика в сумме 3500 рублей. При дальнейшей инвентаризации было установлено, что из магазина пропало следующее имущество: сигареты

- «21 век sky blue» в количестве 1 пачки, стоимостью 110 рублей 85 копеек; 

- «21 век superslims» в количестве 7 пачек, стоимостью 110 рублей 85 копеек за пачку, на общую сумму 775 рублей 95 копеек; 

- «BOND STREET COMPACT BLUE» в количестве 2 пачек, стоимостью 122 рубля 98 копеек за пачку, на общую сумму 245 рублей 96 копеек; 

- «BOND STREET COMPACT PREMIUM АРОМАТНЫЙ» в количестве 4 пачек, стоимостью 113 рублей 28 копеек за пачку, на общую сумму 453 рубля 12 копеек; 

- «Boston Red» в количестве 5 пачек, стоимостью 142 рубля 28 копеек за пачку, на общую сумму 711 рублей 40 копеек; 

- «CAMEL COMPACT 100 TROPICAL CRUSH» в количестве 7 пачек, стоимостью 140 рублей 74 копейки за пачку, на общую сумму 985 рублей 18 копеек; 

- «CAMEL COMPACT RUBY» в количестве 25 пачек, стоимостью 145 рублей 59 копеек за пачку, на общую сумму 3639 рублей 75 копеек; 

- «CAVALLO SS BROWN DIAMOND» в количестве 3 пачек, стоимостью 112 рублей 10 копеек за пачку, на общую сумму 336 рублей 30 копеек; 

- «Chesterfield remix summer» в количестве 1 пачки, стоимостью 144 рублей 74 копейки; 

- «Chesterfield selection compact» в количестве 6 пачек, стоимостью 144 рубля 74 копейки за пачку, на общую сумму 868 рублей 44 копейки; 

- «ESQUIRE RED TITLE SLIMS» в количестве 4 пачек, стоимостью 112 рублей 10 копеек за пачку, на общую сумму 448 рублей 40 копеек; 

- «Kent НАНО МИКС» в количестве 2 пачек, стоимостью 191 рубль 17 копеек за пачку, на общую сумму 382 рубля 34 копейки; 

- «Kent сильвер» в количестве 4 пачек, стоимостью 215 рублей за пачку, на общую сумму 825 рублей 24 копейки; 

- «Kent нано сильвер» в количестве 12 пачек, стоимостью 201 рубль 85 копеек за пачку, на общую сумму 2422 рубля 20 копеек; 

- «L&M Blue label» в количестве 2 пачек, стоимостью 173 рубля 88 копеек за пачку, на общую сумму 347 рублей 76 копеек; 

- «LD AUTOGRAPH CLUB LOUNGE» в количестве 2 пачек, стоимостью 133 рубля 02 копейки за пачку, на общую сумму 266 рублей 04 копейки; 

- «LD AUTOGRAPH CLUB COPMACT 100s BLUE» в количестве 14 пачек, стоимостью 153 рубля 86 копеек за пачку, на общую сумму 2154 рубля 04 копейки; 

- «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE» в количестве 6 пачек, стоимостью 158 рублей 05 копеек за пачку, на общую сумму 948 рублей 30 копеек; 

- «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNGE» в количестве 1 пачки, стоимостью 158 рублей 05 копеек; 

- «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s BREEZY» в количестве 10 пачек, стоимостью 135 рублей 89 копеек за пачку, на общую сумму 1358 рублей 90 копеек;

- «MARLBORO CRAFTED COMPACT» в количестве 22 пачек, стоимостью 164 рубля 96 копеек за пачку, на общую сумму 3611 рублей 96 копеек;

- «MARLBORO VISTA AROMA ZING (BOND STREET)» в количестве 2 пачек, стоимостью 144 рубля 74 копейки за пачку, на общую сумму 289 рублей 48 копеек; 

- «MARLBORO VISTA FOREST MIST (BOND STREET)» в количестве 31 пачки, стоимостью 164 рубля 18 копеек за пачку, на общую сумму 5089 рублей 58 копеек;

- «MARPBORO VISTA GARDEN ZING» в количестве 15 пачек, стоимостью 164 рубля 18 копеек за пачку, на общую сумму 2468 рубля 70 копеек;

- «MILANO DUO EFFECT» в количестве 1 пачек, стоимостью 121 рубль 50 копеек, на общую сумму 1336 рублей 50 копеек; 

- «MILANO FIZZ» в количестве 1 пачки, стоимостью 121 рубль 50 копеек; 

- «MILANO GENEVA» в количестве 10 пачек, стоимостью 108 рублей за пачку, на общую сумму 5089 рублей 58 копеек; 

- «MILANO LONDON» в количестве 5 пачек, стоимостью 108 рублей за пачку, на общую сумму 540 рублей;

- «Milano New York» в количестве 9 пачек, стоимостью 110 рублей 70 копеек за пачку, на общую сумму 996 рублей 30 копеек; 

- «MILANO ROSSO» в количестве 1 пачки, стоимостью 134 рубля 10 копеек;

- «MILANO SKYLINE» в количестве 5 пачек, стоимостью 106 рублей 20 копеек за пачку, на общую сумму 531 рубль;

- «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 10 пачек, стоимостью 108 рублей за пачку, на общую сумму 1080 рублей;

- «MILANO VARIANCE» в количестве 3 пачек, стоимостью 117 рублей 01 копейка за пачку, на общую сумму 351 рубль 03 копейки;

- «NEXT InBlack» в количестве 13 пачек, стоимостью 154 рубля 47 копеек за пачку, на общую сумму 2008 рублей 11 копеек;

- «NEXT ROSE» в количестве 2 пачек, стоимостью 140 рублей 86 копеек за пачку, на общую сумму 281 рубль 72 копейки;

- «NEXT VIOLET» в количестве 25 пачек, стоимостью 140 рублей 86 копеек за пачку, на общую сумму 3521 рубль 50 копеек;

- «NEXT VIOLET CPECIAL 2 IN 1» в количестве 25 пачек, стоимостью 144 рубля 40 копеек за пачку, на общую сумму 3610 рублей;

- «P&S Compact Blue» в количестве 2 пачек, стоимостью 130 рублей 20 копеек за пачку, на общую сумму 260 рублей 40 копеек;

- «PARLAMENT RED SLIMS (EVE)» в количестве 18 пачек, стоимостью 198 рублей 15 копеек за пачку, на общую сумму 3566 рублей 70 копеек;

- «PHILIP MORRIS BREEZE MIX» в количестве 10 пачек, стоимостью 135 рублей 03 копейки за пачку, на общую сумму 1350 рублей 30 копеек;

- «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» в количестве 16 пачек, стоимостью 154 рубля 82 копейки за пачку, на общую сумму 2477 рублей 12 копеек;

- «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ АППОЛО)» в количестве 17 пачек, стоимостью 154 рубля 82 копейки за пачку, на общую сумму 2631 рубль 94 копейки;- «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» в количестве 20 пачек, стоимостью 144 рубля 74 копейки за пачку, на общую сумму 2894 рублей 80 копеек;

- «PHILIP MORRIS COMPACT СОЛНЕЧНЫЙ» в количестве 20 пачек, стоимостью 100 рублей 73 копейки за пачку, на общую сумму 2014 рублей 60 копеек;

- «PHILIP MORRIS EXOTIK MIX» в количестве 20 пачек, стоимостью 135 рублей 03 копейки за пачку, на общую сумму 2700 рублей 60 копеек;

- «PLAY BLUE-RAY» в количестве 21 пачки, стоимостью 140 рублей 74 копейки за пачку, на общую сумму 2955 рублей 54 копейки;

- «PLAY HIT» в количестве 7 пачек, стоимостью 140 рублей 74 копейки за пачку, на общую сумму 985 рублей 18 копеек;

- «POLUS PURPLE STAR» в количестве 4 пачек, стоимостью 112 рублей 10 копеек за пачку, на общую сумму 448 рублей 40 копеек;

- «POLUS RED STAR» в количестве 6 пачек, стоимостью 112 рублей 10 копеек за пачку, на общую сумму 672 рубля 60 копеек;

- «Richard Saphire» в количестве 5 пачек, стоимостью 120 рублей за пачку, на общую сумму 600 рублей;

- «Richard Saphire Compact» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей 10 копеек за пачку, на общую сумму 1121 рубль;

- «Rothmans Деми» в количестве 25 пачек, стоимостью 158 рублей 56 копеек за пачку, на общую сумму 3964 рубля;

- «Rothmans Деми Клик» в количестве 15 пачек, стоимостью 158 рублей 95 копеек за пачку, на общую сумму 2384 рубля 25 копеек;

- «Rothmans Деми Мелоу» в количестве 6 пачек, стоимостью 144 рубля 29 копеек за пачку, на общую сумму 865 рублей 74 копейки;

- «Vincent Blue Compact» в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей 10 копеек за пачку, на общую сумму 1121 рубль;

- «Winston Blue» в количестве 14 пачек, стоимостью 197 рублей 05 копеек за пачку, на общую сумму 2758 рублей 70 копеек;

- «Winston CLUB LOUNGE» в количестве 4 пачек, стоимостью 151 рубль 22 копейки за пачку, на общую сумму 604 рубля 88 копеек;

- «Winston Compact Plus IMPULSE» в количестве 1 пачки, стоимостью 147 рублей 55 копеек;

- «Winston Super Slim Blue» в количестве 31 пачки, стоимостью 197 рублей 05 копеек, на общую сумму 6108 рублей 55 копеек;

- «Winston XS Blue» в количестве 22 пачек, стоимостью 197 рублей 05 копеек, на общую сумму 4335 рублей 10 копеек;

- «Winston XS Silver» в количестве 1 пачки, стоимостью 152 рубля 38 копеек;

- «Winston XStyle Blue» в количестве 31 пачки, стоимостью 187 рублей 20 копеек за пачку, на общую сумму 5803 рубля 20 копеек;

- «Winston XStyle Silver» в количестве 1 пачки, стоимостью 136 рублей 95 копеек;

- «ДОН ТАБАК compact» в количестве 21 пачки, стоимостью 98 рублей 56 копеек за пачку, на общую сумму 2069 рублей 76 копеек;

- «ДОН ТАБАК compact южный» в количестве 20 пачек, стоимостью 98 рублей 56 копеек за пачку, на общую сумму 1971 рубль 20 копеек;

- «ДОН ТАБАК светлый кругл пачка» в количестве 53 пачек, стоимостью 145 рублей 28 копеек за пачку, на общую сумму 7699 рублей 84 копейки;

- «ДОН ТАБАК тёмный кругл пачка» в количестве 8 пачек, стоимостью 140 рублей 44 копейки за пачку, на общую сумму 1123 рубля 52 копейки;

- «КИСС ментол» в количестве 6 пачек, стоимостью 140 рублей 44 копейки за пачку, на общую сумму 842 рубля 64 копейки;

- «Континент silver (компакт)» в количестве 3 пачек, стоимостью 140 рублей 44 копейки за пачку, на общую сумму 421 рубль 32 копейки;

- «Континент smartline compact» в количестве 12 пачек, стоимостью 99 рублей 26 копеек за пачку, на общую сумму 1191 рубль 12 копеек;

- «Континент superslims» в количестве 3 пачек, стоимостью 111 рублей 32 копейки за пачку, на общую сумму 333 рубля 96 копеек;

- «Континент классик» в количестве 25 пачек, стоимостью 136 рублей 06 копеек за пачку, на общую сумму 3401 рубль 50 копеек;

- «Русский стиль компакт» в количестве 2 пачек, стоимостью 135 рублей 75 копеек за пачку, на общую сумму 271 рубль 50 копеек;

- зажигалки «Cricket» в количестве 30 штук, стоимостью 26 рублей за штуку, на общую сумму 780 рублей;

Всего на общую сумму 117 796 рублей 28 копеек и денежные средства в сумме 3 500 рублей. Общий ущерб составляет 121296 рублей 28 копеек. Сотрудниками полиции ей была возвращена часть похищенного имущества на сумму 39768 рублей 64 копейки. Таким образом, ущерб, причинённый ООО «Весна», составляет 81527 рублей 64 копейки. Похищенный полимерный мешок белого цвета материальной ценности не представляет. (Том № 1, л.д. 71-76)

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что он проживает по ул. Школьная, д. 19, кв. 5, п. Чертково, недалеко от его дома находится магазин ООО «Весна» по ул. Школьная, 15. Так, 06.02.2023 примерно в 23 часа он увидел, как из подъезда многоквартирного дома выходит мужчина невысокого роста, одетый во всё чёрное, на голове у того была надета балаклава, лица не было видно, за плечом в руке тот держал один мешок белого цвета. Он поинтересовался у мужчины, что тот тут делает, на что мужчина пояснил: «заходил справить нужду». (Том № 1, л.д. 55-57)

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, в настоящее время она является женой ФИО8. Официально муж нигде не работает, зарабатывает случайными заработками. Примерно 26.01.2023 в вечернее время она увидела, что муж прячет под металлическую ванну в огороде их домовладения различные предметы, а именно: бензопилу, триммер, болгарку, тепловентилятор, остальные не рассмотрела. Она спросила у мужа, откуда данные предметы, на что ФИО8 пояснил, что данные вещи тот купил, прячет под ванну, чтобы не намокли. 

08.02.2023 она увидела, что в подвале их дома находится мешок белого цвета с запечатанными пачками сигарет различных марок. На днях она слышала, что из магазина «Весна» на ул. Школьная была кража сигарет и решила, что сигареты краденные. Примерно в 10 часов 08.02.2023 приехали сотрудники полиции, которым она все рассказала. После этого, с её разрешения сотрудники полиции провели осмотр её домовладения и дома, по результатам которого изъяли мешок с сигаретами и электроинструменты. (Том №1, л.д.211-213)

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что она работала продавцом в магазине «Весна», расположенном на ул. Школьная, д. 15 п. Чертково. В магазине имеется два входа, один парадный, а второй вход расположен с тыльной стороны, оснащён металлической одностворчатой дверью с врезным замком, и вторая дверь с тыльной стороны металлическая решетчатая. Входную дверь с тыльной стороны они использовали редко, открывали её при помощи ключа, который обычно находился в замочной скважине со стороны помещения магазина, во время выгрузки товара. Ревизия в магазине периодически проводилась, последний раз в январе 2023 года, недостачи не выявлялись. Так, 06.02.2023 она находилась в магазине на смене, после 18 часов ушла домой через парадный вход, была ли дверь с тыльной стороны закрыта, пояснить не может, так как через неё не выходила. На следующий день, 07.02.2023 примерно в 07 часов 20 минут ей позвонила продавец ФИО6, сообщила, что находящийся в торговом зале прилавок для сигарет пуст, а также в денежном ящике кассового аппарата отсутствуют денежные средства в сумме 3500 рублей. Она сразу же сообщила о данном факте директору ООО «Весна» ФИО9 и направилась в магазин. Сотрудники полиции проводили осмотр помещения магазина. Когда она зашла в магазин, то увидела, что действительно прилавок, где должны были быть размещены различные марки сигарет, пуст. От сотрудников полиции ей стало известно, что запасной выход магазина был открыт. По данному поводу она может предположить, что когда разнорабочие привозили и заносили товар, то могли забыть запереть дверь. (Том №1, л.д.239-241)

- показаниями свидетеля ФИО4, данными ею в ход предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что она работает в магазине ООО «Весна» на ул. Школьная, д. 15 п. Чертково, в котором имеется два входа, один с парадной стороны, второй с тыльной стороны здания, который оснащён металлической одностворчатой дверью с врезным замком, ключ находится в замочной скважине с внутренней стороны магазина, за данной дверью расположена ещё одна металлическая решетчатая дверь, которая не запиралась. Входную дверь с тыльной стороны использовали редко, при получении товара, когда разнорабочие привозили и заносили товар, те могли забыть запереть дверь, так как такие случаи уже были. Ревизия в магазине периодически проводилась, последний раз в январе 2023 года, по результатам ревизии недостачи не выявлялись. 06.02.2023 была её смена, примерно в 22 часа 15 минут она вышла из магазина через парадный вход, закрыла обе двери с парадного входа на замок, уехала домой. 07.02.2023 примерно в 07 часов 30 минут она приехала в магазин, на месте уже была ФИО9,и сотрудники полиции, которые проводили осмотр помещения магазина. Когда она зашла в магазин, то увидела, что прилавок, где были размещены различные сигареты, пуст. От сотрудников полиции ей стало известно, что запасной выход магазина был открыт. (Том №1, л.д.248-250)

- заявлением ФИО9, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 06.02.2023 по 07 часов 20 минут 07.02.2023 из магазина ООО «Весна», расположенного по адресу: 

<

...>, совершило хищение имущества. (том № 1, л.д.5)

- протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «Весна», расположенного по адресу: 

<

...>, была зафиксирована обстановка состояния вещей после совершения хищения. (том № 1, л.д. 8-18)

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023, согласно которому осмотрено домовладение 

<

адрес>, в котором проживает ФИО8, где в подвале дома был обнаружен полимерный мешок белого цвета, внутри которого находились ранее похищенные сигареты и зажигалки. (том№1, л.д. 19-40)

- протоколами явки с повинной, в которых ФИО8 собственноручно указал обстоятельства хищения им имущества (том 1, л.д. 47-48, 51)

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2023, согласно которого были осмотрены сигареты в количестве 260 пачек и зажигалки «Cricket» в количестве 9 штук. (Том № 1, л.д. 77-88), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (том № 1, л.д. 89) 

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, как допустимые, так как они последовательные, соответствуют одни другим, и в совокупности подтверждают вину подсудимого ФИО8 

Суд, делая вывод о виновности подсудимого ФИО8, объективно оценивает показания потерпевших, свидетелей обвинения, данные ими в ходе судебного заседания, а также в ходе предварительного расследования и исследованные судом с соблюдением норм УПК РФ, и приходит к выводу об их правдивости и считает возможным положить их в основу приговора по делу, так как считает, что они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и подтверждаются материалами и обстоятельствами дела. Суд учитывает, что все указанные лица, на показаниях которых основан приговор, были предупреждены о даче заведомо ложных показаний и в их показаниях суд не усматривает существенных противоречий.

Суд считает возможным учитывать признательные показания подсудимого ФИО8 по всем эпизодам обвинения, наряду с иными доказательствами, поскольку его показания согласуются с другими доказательствами, в частности с показаниями потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами по делу.

Суд считает доказанным факты хищения подсудимым имущества, принадлежащего ФИО10 на общую сумму 12170 рублей, а также имущества, принадлежащего ООО Весна на общую сумму 43268 рублей 64 коп. С учетом размера похищенного у ФИО1 – 12170 рублей, показаний потерпевшей о том, что она не работает, дохода не имеет, а также исходя из мнения потерпевшей, суд приходит к выводу, что данное хищение совершено с причинением значительного ущерба потерпевшей ФИО1.

Таким образом, исследовав представленные суду доказательства в их совокупности, сопоставив их между собой, суд находит вину подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемых ему преступлений по всем эпизодам доказанной, а предъявленное обвинение – обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО8, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и его деяния следует квалифицировать:

- по эпизоду хищения у ФИО1 - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

- по эпизоду хищения у ООО Весна – по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО8, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, принимает во внимание данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так, подсудимый ФИО8 ранее судим 29.11.2017 Миллеровским районным судом Ростовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 8 месяцев; 04.12.2018 мировым судьей с\у №1 Чертковского судебного района Ростовской области по ч. 4 ст. 222 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима; 22.02.2019 Чертковским районным судом Ростовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с присоединением неотбытого наказания по приговорам от 29.11.2017 и от 04.12.2018 к 3 годам лишения свободы в ИК строгого режима, постановлением Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 03.09.2020 неотбытый срок наказания заменен на 1 год 1 месяц 20 дней исправительных работ с удержанием по 20 % заработной платы ежемесячно в доход государства. 

В связи с чем, в его действиях по всем эпизодам усматривается рецидив преступлений, который согласно п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается отягчающим вину подсудимого обстоятельством. 

Таким образом, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку считает, что его исправление на данном этапе невозможно без изоляции его от общества, и принимает во внимание положения ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ. 

Смягчающими вину обстоятельствами по всем эпизодам в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, а также явки с повинной по обоим эпизодам хищения, в которых подсудимый указал обстоятельства совершенных им хищений, ранее не известные органам следствия; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – заглаживание вреда перед потерпевшими путем возврата похищенного, поскольку потерпевшие претензий к подсудимому не имеют; в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимого на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, а также участие подсудимого в содержании несовершеннолетнего ребенка своей жены, который имеет заболевание и нуждается в лечении.

Оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, учитывая обстоятельства дела и характеризующие данные подсудимого.

При назначении наказания суд также учитывает, что по месту жительства подсудимый ФИО8 характеризуется положительно, состоит в семейных отношениях, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку в действиях подсудимого установлен рецидив преступлений - отягчающее вину обстоятельство.

При назначении окончательного наказания подсудимому ФИО8 суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает, считая назначение основного наказания достаточным для исправления подсудимого.

Совершенные ФИО8 деяния относятся к категории тяжких и средней тяжести преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства преступлений и наличие отягчающего вину обстоятельства.

Вид исправительного учреждения ФИО8 следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима, учитывая наличие опасного рецидива.

Меру пресечения ФИО8 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. В соответствии с положениями ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ему следует зачесть время его содержания под стражей по данному делу с момента задержания до дня вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО1), и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества ООО Весна), и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО8 назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде заключения под стражу оставить прежней. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО8 с 21 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по данному делу: 

- сигареты в количестве 260 пачек и зажигалки 9 штук – считать возвращенными по принадлежности;

- тепловентилятор, бензопила, машина шлифовальная угловая, бензиновый триммер – считать возвращенными по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Ревенко